
 

 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 via Pascoli 5  -Provincia di Sassari-       

                                                            C.F. 00237220900- Tel.0797998135 – fax 079799288 

tributi@comune.anela.ss.it 

ufficiotributi@pec.comune.anela.ss.it 
               finanze@comune.anela.ss.it 

 

 

AREA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSBILE DELL’UFFICIO TRIBUTI 

 
N°13 

DEL 09.06.2017 

OGGETTO: determinazione tariffe provvisorie servizio idrico per gli anni    

                     2016/2017.  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il dlgs 18.08.2000, n°267, art.107,183 e 184;  

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°10 del 21.03.2003; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°1 del 08.03.2012 di adeguamento tariffe relative al servizio idrico per 

l’anno 2012; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°10 del 02.04.2015; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°13 del 29.04.2015 

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario del Comune di Anela, n°3 del 10.06.2015 di attribuzione 

della responsabilità del Serv.zio Finanziario; 

CONSIDERATO CHE l’articolo 21 del  decreto  legge n. 201 del  6 dicembre 2011, convertito con Legge n. 214  del 

22 dicembre 2011, ha conferito all’Autorità per l’energia elettrica, il gas e il servizio idrico (di seguito AEEGSI) le 

funzioni di regolazione e controllo in materia di servizi idrici; 

CONSIDERATO CHE il DPCM  del 20.07.2012 GU n. 231 del 3-10-2012,  “Individuazione delle funzioni 

dell'Autorità per l'energia elettrica ed il gas attinenti alla regolazione e al controllo dei servizi idrici, ai sensi dell'articolo 

21, comma 19 del decreto-legge del 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 

2011, n. 214”, all’articolo 3, comma 1, descrive puntualmente le funzioni attinenti alla regolazione e al controllo dei 

servizi idrici trasferite ex legge all'Autorità,  comprese le disposizioni in tema di tariffe di cui ai punti d), e) ed f); 

VISTE le delibere emanate in tema di tariffe dall’ Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico, n. 

347/2012, 585/2012, 88/13, 643/2013,  dalle quali discendono gli obblighi relativi al metodo tariffario per il periodo 

regolatorio 2012-2015 ed alle relative raccolte dati; 

CONSIDERATO CHE  il comune di Anela per il periodo regolatorio 2012-2015  è stato assoggettato a 

determinazione tariffaria d’ufficio con Delibera n. 577/2014/R/idr del 20 novembre 2014 pubblicata dall’Autorità per 

l’Energia elettrica, il gas e il sistema idrico “Esclusione dall’aggiornamento tariffario, nonché determinazione d’ufficio 

delle tariffe del servizio idrico per le annualità 2012, 2013, 2014 e 2015” in quanto non adempiente alle raccolte tariffe 

relative ai bienni 2012-2013/2014-2015; 

CONSIDERATO CHE nonostante il comune abbia adempiuto tardivamente alle raccolte tariffe 2012-2013/2014-

2015,  inviando all’AEEGSI i dati utili alla predisposizione tariffaria 2012-2015 tramite il sistema extranet  

dell’Autorità , in attesa di approvazione del Theta applicabile relativo all’esclusione  dall’aggiornamento  tariffario, il 

comune  ha  applicato  per gli anni 2012-2015 in via provvisoria le tariffe  2012 ridotte  del 10%; 

VISTA la  Delibera 664/2015 del 28/12/2015 “Approvazione del metodo tariffario idrico per il secondo periodo 

regolatorio MTI – 2” ed allegato A “METODO TARIFFARIO IDRICO 2016-2019  MTI -2 Schemi regolatori”  che 

disciplina il metodo tariffario idrico per il periodo 2016-2019; 

CONSIDERATO CHE  il metodo tariffario stabilito dall’AEEGSI per gli anni  dal 2016 al 2019 consiste nel 

determinare le tariffe da utilizzarsi in ciascun anno mediante l’applicazione del moltiplicatore Teta approvato 

dall’EGAS e dall’AEEGSI (per ciascun anno) alle tariffe 2015; 

 

CONSIDERATO CHE  il comune di Anela ha inviato all’Ente di governo d’ambito delle Sardegna, ai sensi del 

comma 7.2 della deliberazione  AEEGSI n. 664/15/R/idr necessari all’aggiornamento dello schema regolatorio  secondo 

il metodo MTI-2 di cui all’allegato A  della medesima deliberazione sottoponendo all’EGAS  l’accertamento, in esito 



alle procedure avviate dall’Ente di governo d’ambito per la verifica dei requisiti di salvaguardia di cui all’articolo 147 

comma 2bis lettere a) e/o b) del decreto legislativo 152/2006, delle eventuali cause di esclusione dall’aggiornamento 

tariffario di cui ai commi 10.1 e  10.4 della medesima delibera 664/2015. 

VISTO  CHE l’articolo 9 della deliberazione 664/2015 “Applicazione dei corrispettivi all’utenza” dispone che a  

decorrere dal 1° gennaio 2016 i gestori del servizio idrico integrato, sono tenuti ad applicare le seguenti tariffe massime: 

a) fino alla predisposizione delle tariffe da parte degli Enti di governo dell’ambito o altro soggetto competente, le 

tariffe calcolate sulla base del moltiplicatore tariffario risultante dal Piano Economico-Finanziario già approvato 

nell’ambito delle vigenti predisposizioni tariffarie; 

b) a seguito della predisposizione da parte degli Enti di governo dell’ambito o altro soggetto competente, oppure 

del perfezionarsi del silenzio-assenso di cui al comma 7.6, e fino all’approvazione da parte dell’Autorità, le tariffe 

predisposte dall’Ente di governo dell’ambito o dal citato soggetto competente oppure dal medesimo accolte a seguito 

del perfezionarsi del citato silenzio assenso, e comunque nel rispetto del limite di prezzo di cui al comma 3.2 anche nei 

casi in cui venga presentata istanza ai sensi del comma 3.4; 

c) a seguito dell’approvazione delle tariffe da parte dell’Autorità, le tariffe dell’anno 2015 moltiplicate, con 

riferimento all’anno 2016, per il valore Theta2016 approvato dall’Autorità, ovvero con riguardo alle annualità 2017, 

2018 e 2019, le tariffe dell’anno 2015 moltiplicate rispettivamente per i valori Theta2017, 2018 e 2019 approvati 

dall'Autorità medesima. 

CONSIDERATO CHE: 

- si riscontrano difficoltà ad applicare il punto a) di cui all’articolo 9, in quanto  non ha ottenuto ad oggi 

l’approvazione del moltiplicatore tariffario risultante dalle  vigenti predisposizioni tariffarie; 

- non è possibile applicare il punto b) di cui all’articolo 9, in quanto l’ente di governo d’ambito non ha ancora 

provveduto alla predisposizione ed all’approvazione delle tariffe  per il comune e ad oggi non si è perfezionato il 

silenzio-assenso di cui al comma 7.6; 

- Non è possibile applicare il punto c) di cui all’articolo 9, in quanto ad oggi l’AEEGSI non ha ancora approvato 

le tariffe per il gestore; 

- Le tariffe indicate all’articolo 9 della delibera 664/2015 sono da intendersi quali tariffe massime. 

 

Il comune  stabilisce di deliberare per l’anno 2016/2017 in via provvisoria e prudenziale  l’applicazione delle tariffe 

2015 ante riduzione conseguente al Theta d’ufficio  (ossia le tariffe 2012 moltiplicate per il Theta 1 relativo 

all’esclusione dall’aggiornamento tariffario dichiarato all’AEEGSI per gli anni 2012-2015) 

CONSIDERATA inoltre, la Deliberazione dell’Autorità per l’Energia elettrica , il gas e il sistema idrico 16 gennaio 

2013 n. 6/2013/r/com “disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie e rateizzazione dei pagamenti per le popolazioni 

colpite dagli eventi sismici verificatisi nei giorni del 20 maggio 2012 e successivi” che all’articolo 24 comma 1  

istituisce a decorrere dall’1 gennaio 2013 la componente tariffaria UI1 per la perequazione dei costi relativi ai servizi di 

acquedotto, fognatura e depurazione, espressa in centesimi di euro per metro cubo ed applicata a tutte le utenze del 

servizio idrico  integrato come maggiorazione ai corrispettivi di acquedotto, di fognatura e di depurazione; 

CONSIDERATA la deliberazione 21 novembre 2013 n.  529/2013/r/com che all’articolo 2 aggiorna a decorrere dal 01 

Gennaio 2014 il valore della componente UI1 ponendolo pari a 0,4 centesimi di euro/metro cubo (0,004 €/mc) 

CONSIDERATO infine che l’articolo 33.1 della delibera 664/15, istituisce a decorrere dall’1 gennaio 2016 la 

componente tariffaria UI2 per la promozione della qualità contrattuale dei servizi di acquedotto, fognatura e 

depurazione, espressa in centesimi di euro per metro cubo ed applicata a tutte le utenze del servizio idrico integrato 

come maggiorazione ai corrispettivi di acquedotto, di fognatura e di depurazione. 

CONSIDERATO che l’Autorità aggiornerà  la componente UI2 di cui al comma 33.1 con cadenza semestrale, in 

relazione al fabbisogno del Conto di cui al successivo comma 33.4, e che ad oggi non è stato ancora stabilito 

dall’AEEGSI il valore della componente; 

PREMETTENDO CHE la decisione assunta con il presente atto, è da considerarsi non definitiva, in quanto potrebbe 

ritenersi necessario intervenire ulteriormente a conguaglio, in conseguenza alla futura approvazione da parte 

dell’AEEGSI del Theta applicabile o dell’esclusione dall’aggiornamento  tariffario, o comunque in conseguenza dei 

casi di cui al comma 9.1 lettere a) o b). 

DETERMINA 
Di prender atto di quanto specificato in epigrafe;  

di determinare le Tariffe in vigore per gli anni 2016/2017/ nel modo appresso evidenziato, tenendo conto che trattasi di 

Tariffe provvisorie in vigore dal 01/01/2016, sino all'approvazione della predisposizione tariffaria per il  gestore da 

parte dell'Ente di Governo d'Ambito della Sardegna e dell' Autorità per l'energia elettrica, il gas e i servizi idrici, 

stabilite ai sensi della deliberazione n. 664/2015/R/IDR,  articolo 9  comma 1 e comma 1 lettera a). Nell'applicazione 

delle tariffe in via provvisoria si è stabilito  di non applicare la tariffa massima applicabile nell'anno 2016 ai sensi 

dell'articolo 9 comma 1, ma le medesime tariffe in vigore nell'anno 2012.  Tali tariffe saranno soggette a conguaglio in 

seguito all’approvazione da parte dell’EGAS e dell’AEGSI della predisposizione tariffaria per il gestore; 

Di applicare ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione la Componente tariffaria UI1 per la perequazione dei 

costi relativi ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione pari a  0,004 €/mc 

 



Di aggiornare la componente tariffaria UI2 per la promozione della qualità contrattuale dei servizi di acquedotto, 

fognatura e depurazione, non appena tale componente verrà valorizzata dall’AEEGSI e che ad oggi vale 0,00 €/mc. 

Di applicare una quota fissa annua per tutti gli usi di € 5,10 a metro cubo (2,55 semestrale); 

 

 

Tariffe annuali in vigore dal 01.01.2016 al 31.12.2016: 
 

1.  SERVIZIO DISTRIBUZIONE 

__________________________ 

 

TABELLE TARIFFE USO DOMESTICO 

usi fascia  consumi da mc consumi a mc importo al mc 

Domestico 1^ 0 40 €. 0,4000) 

Domestico 2^ 41 80 €. 0,7000) 

Domestico 3^ 81 Oltre €. 1,1500) 

Componente UI1 

€./mc 

   €. 0,004 

Componente UI2 

€./mc 

   €. 0,00  

(non è stabilito 

dall’AEEGSI  il  

valore della 

componente) 

 

TABELLE TARIFFE USI IDVERSI 

Usi Fascia  Consumi da mc  Consumi a mc Importo al mc 

Diversi 1^ 0 80 €. 1,2700) 

Diversi 2^ 81 0ltre  €.1,6500) 

Componente UI1 

€./mc 

   €. 0,004 

Componente UI2 

€./mc 

   €. 0,00 

(non è stabilito 

dall’AEEGSI  il  

valore della 

componente) 

 

TABELLA TARIFFE USO AGRICOLO 

Usi Fascia Consumi da mc Consumi a mc Importo al mc 

Agricolo 1^ 0 40 €.0,3800) 

Agricolo 2^ 41 80 €.0,7600) 

Agricolo 3^ 81 Oltre €.0,9800) 

Componente UI1 

€./mc 

   €. 0,004 

Componente UI2 

€./mc 

   €. 0,00 

(non è stabilito 

dall’AEEGSI  il  

valore della 

componente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.   SERVIZIO FOGNATURA 

_____________________________ 

 

 

TABELLA TARIFFE SCARICO FOGNATURA 

Usi Fascia Consumi da mc. Consumi a mc Importo a mc. 

Carico fognario 1^ 0 Oltre €. 0,1500) 

Componente UI1 

€./mc 

   €. 0,004 

Componente UI2 

€./mc 

   €. 0,00 

(non è stabilito 

dall’AEEGSI  il  

valore della 

componente) 

 

 

 

3.   SERVIZIO DEPURAZIONE 

___________________________ 

TABELLA TARIFFE DEPURAZIONE 

Usi Fascia  Consumi da mc Consumi a mc Importo a mc. 

Depurazione 1^ 0 Oltre €.0,3612) 

Componente UI1 

€./mc 

   €. 0,004 

Componente UI2 

€./mc 

   €. 0,00 

(non è stabilito 

dall’AEEGSI  il  

valore della 

componente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tariffe annuali in vigore dal 01.01.2017 al 31.12.2017: 

 

1.  SERVIZIO DISTRIBUZIONE 

__________________________ 

 

TABELLE TARIFFE USO DOMESTICO 

usi fascia  consumi da mc consumi a mc importo al mc 

Domestico 1^ 0 40 €. 0,4000) 

Domestico 2^ 41 80 €. 0,7000) 

Domestico 3^ 81 Oltre €. 1,1500) 

Componente UI1 

€./mc 

   €. 0,004 

Componente UI2 

€./mc 

   €. 0,00  

(non è stabilito 

dall’AEEGSI  il  

valore della 

componente) 

 

TABELLE TARIFFE USI IDVERSI 

Usi Fascia  Consumi da mc  Consumi a mc Importo al mc 

Diversi 1^ 0 80 €. 1,2700) 

Diversi 2^ 81 0ltre  €.1,6500) 

Componente UI1 

€./mc 

   €. 0,004 

Componente UI2 

€./mc 

   €. 0,00 

(non è stabilito 

dall’AEEGSI  il  

valore della 

componente) 

 

TABELLA TARIFFE USO AGRICOLO 

Usi Fascia Consumi da mc Consumi a mc Importo al mc 

Agricolo 1^ 0 40 €.0,3800) 

Agricolo 2^ 41 80 €.0,7600) 

Agricolo 3^ 81 Oltre €.0,9800) 

Componente UI1 

€./mc 

   €. 0,004 

Componente UI2 

€./mc 

   €. 0,00 

(non è stabilito 

dall’AEEGSI  il  

valore della 

componente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.   SERVIZIO FOGNATURA 

_____________________________ 

 

TABELLA TARIFFE SCARICO FOGNATURA 

Usi Fascia Consumi da mc. Consumi a mc Importo a mc. 

Carico fognario 1^ 0 Oltre €. 0,1500) 

Componente UI1 

€./mc 

   €. 0,004 

Componente UI2 

€./mc 

   €. 0,00 

(non è stabilito 

dall’AEEGSI  il  

valore della 

componente) 

 

 

 

 

3.   SERVIZIO DEPURAZIONE 

___________________________ 

 

TABELLA TARIFFE DEPURAZIONE 

Usi Fascia  Consumi da mc Consumi a mc Importo a mc. 

Depurazione 1^ 0 Oltre €.0,3612) 

Componente UI1 

€./mc 

   €. 0,004 

Componente UI2 

€./mc 

   €. 0,00 

(non è stabilito 

dall’AEEGSI  il  

valore della 

componente) 

 

Si attesta la regolarità del presente atto e la correttezza dei dati in esso contenuti. 

 

 

Il Resp.le del Serv.Finanziario 

 Dr Sebastiano Soro 

 

 


